МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Удмуртский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

РИ К АЗ
(2 идее Дод. »__ 122%ориг. Ижевск

О введениив действие Порядка условного перевода на следующий курс
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального

образования в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»; Приказом Минпросвещения России от
24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной—деятельности по—образовательным—программам—среднего
профессионального образования»

приказываю:
1.—Ввести в действие Порядок условного перевода на следующий курс

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального

образования в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный—университет»,
утвержденный решением Ученого совета УдГУ от 31 октября 2023 года, протокол
№ 12.

2. Отменить Порядок условного перевода на следующий курс обучающихся

по образовательным программам среднего профессионального образования в

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет», утвержденный решением
Ученого совета УдГУ от 30 октября 2018 года, протокол №9.

3. МКПО/филиалам при реализации образовательных программ среднего
профессионального образования руководствоваться утвержденным локальным

актом.

4. Директору Центра информационных интернет технологий Мокрушину А.А.

разместить локальный нормативный акт на официальном сайте УдГУ (Сведения об

образовательной

—
организации/Образование/Методические и иные документы,

разработанные для обеспечения образовательного  процесса/Информация о

организацией для обеспечения образовательного процесса по программам среднего
профессионального образования).

5. Общий контроль исполнения данного приказа возложить на проректора по
учебной работе и внешним связям М.М. Кибардина.

Ректор < Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УРИВС Мой М.М. Кибардин

Начальник ЮО РЕ Е.Ю. Маратканова

Директор МКПО Е.Ф. Тенсина
Приказ подготовлен Многопрофильным колледжем профессионального образован

СОГЛАСОВАНО: СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДЕНО:
Председатель Совета Председатель ешением Ученого совета

роди)
й м О я

Озсекевт
«5 тяЙ 20

л ! \ \ 5 < ю — я©за

ПОРЯДОК

условного перевода на следующий курс обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО

«Удмуртский государственный университет»
1. Общие положения

11. Настоящий Порядок определяет условия и регулирует процедуру

условного перевода на следующий курс студентов ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет», обучающихся по образовательным программам

среднего профессионального образования всех форм и сроков обучения, в том числе

обучающихся по образовательной программе, реализуемойв сетевой форме.

Настоящий Порядок обязателен для МКПО и филиалов УдГУ, реализующих

программы среднего профессионального образования. В случае необходимости, при

наличии особенностей порядка применения и снятия дисциплинарных взысканий в

филиалах Университета, настоящий Порядок может быть изменен и (или) дополнен.

1.2.—Порядок разработан в соответствии со следующими документами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»(далее ФЗ «Об образовании»);

1.3. Порядком организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам среднего профессионального образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

24.08.2022 №762.

1.4. Целью условного перевода является соблюдение требований ФЗ «Об

образовании»; обеспечении социальной защиты обучающихся, соблюдение их прав

свобод; предоставление обучающимся возможности продолжения обучения и

одновременной ликвидации появившейся задолженности.

1.5. Условный перевод осуществляется в следующих случаях:
-

—
обучающийся не прошёл промежуточную аттестацию по уважительной

причине, подтвержденной документально (болезнь, обучение за границей, другое —

при наличии подтверждающих документов);

-

—обучающийся по итогам учебного года имеет

—академическую

задолженность.

1.6. Академической задолженностью обучающегося признаются его

неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одной или

нескольким учебным дисциплинам, МДК и/или практикам или непрохождение им

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин.

Процедура ликвидации академической задолженности осуществляется в

соответствии со ст.58 ФЗ «Об образовании» и Порядком организации и проведения

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по

программам среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет».
2. Процедура условного перевода

2.1.  Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию (летняя

экзаменационная сессия) по уважительным причинам или имеющие академическую

задолженность, переводятся условно на следующий курс общим приказом с

указанием срока ликвидации академической задолженности / прохождения

промежуточной аттестации.

2.2.

—
Для обучающихся очной формы обучения, имеющих академическую

задолженность, устанавливается срок ликвидации задолженности до 30 сентября.

Для обучающихся заочной и очно-заочной формы обучения, имеющих

академическую задолженность, срок ликвидации задолженности по итогам летней

сессии устанавливается до начала следующей сессии.

2.3. В случае, если обучающийся не ликвидировал академическую

задолженность / не прошел промежуточную аттестацию по неуважительной причине

в срок до 30 сентября (для очной формы обучения), либо до начала следующей сессии

(для заочной и очно-заочной формы обучения), он может подать личное письменное

заявление на имя директора колледжа/филиала с просьбой об установлении ему

повторного срока ликвидации

—
академической

—
задолженности/прохождения

промежуточной аттестации (Приложение 1). В заявлении указываются причины

неликвидации академической задолженности и прилагаются, при наличии,

подтверждающие документы.
2.4. Повторный—срок ликвидации—академической—задолженности/

прохождения промежуточной аттестации по итогам летней сессии устанавливается

до 30 октября текущего года для обучающихся очной формы обучения.
Для обучающихся заочной и очно-заочной форм обучения повторный срок

ликвидации академической задолженности/ прохождения промежуточной аттестации

устанавливается в пределах одного года с момента образования академической

задолженности.

2.5. Обучающиеся,  ликвидировавшие—академическую—задолженность/

прошедшие промежуточную аттестацию в указанный срок переводятся на курс, на

который они были ранее переведены условно приказом о переводе условно

переведенных.
2.6. Подлежат отчислению, как не выполнившие обязанностей по

добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного

плана:

- обучающиеся, не ликвидировавшие академическую задолженность/ не

прошедшие промежуточную аттестацию в срок до 30 сентября (для очной формы

обучения) или до начала следующей сессии (для заочной и очно-заочной форм

обучения) и не подавшие заявление об установлении повторного срока ликвидации

академической задолженности;

- обучающиеся, не ликвидировавшие академическую задолженность в повторно

установленный срок.
Отчисление обучающихся производится приказом ректора/директора филиала

с того курса, на котором они обучались до их условного перевода.

2.7. Обучающимся, имеющим

—
академическую

—
задолженность и

переведеннымс курса на курс условно, академическая стипендия не назначается (на

основании Приказа Министерства образования и науки РФ от 27 декабря 2016 г. №

1663 "Об утверждении Порядка назначения государственной академической

стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся

по очной форме обученияза счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам,

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных: ассигнований

федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям—подготовительных

отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего

образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета" (с изменениями и дополнениями), Приказа Министерства образования и

науки РФ от 25 февраля 2014 г. № 139 "Об установлении требований к студентам,

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, которым

назначается государственная академическая стипендия").

2.8. Восстановление обучающихся,  отчисленных за—академическую

неуспеваемость, осуществляется согласно Положению о переводе, отчислений и

восстановлении обучающихся по программам—среднего профессионального

образования в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет».

2.9. Настоящий Порядок утверждается, изменяется и дополняется решением

Ученого совета УдГУ.

2.10. Изменения и дополнения в настоящий Порядок могут вноситься По

инициативе ректора, директора колледжа/филиала, проректора по УВР, Ученого

совета УдГУ, председателя студенческого совета УдГУ.

Приложение 1
ОЧНАЯ, ЗАОЧНАЯ форма обучения

(нужное подчеркнуть)

Директору МКПО Тенсиной Е.Ф.
Студента
Специальности

Группы _

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу установить мне повторный срок ликвидации академической

задолженности для прохождения промежуточной аттестации по следующим

дисциплинам:

В СВЯЗИ с

С «Порядком организации и проведения текущего контроля успеваемости
промежуточной аттестации обучающихся по программам СПО ФГБОУ ВО «УдГУ»,

ознакомлен

«__» 20__г. /
Подпись/расшифровка

Установить срок ликвидации академической задолженности до
« » 20г.

Заведующий отделением МКПО /
Подпись/расшифровка